da declaração de carga poluidora 2017, ano base 2016, 2016 (ano base 2015), 2015 (ano base 2014),
2014 (ano base 2013), 2013 (ano base 2012) e 2012 (ano base 2011).

2.4 Penalidades Aplicadas

As seguintes penalidades foram aplicadas com base no art. 56, do Decreto n° 44.844/2008:

2.4.1 Penalidade
1 – Multa simples no importe de R$ 35.885,25 (trinta e cinco mil oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte
e cinco centavos), referente à não entrega da DCP de 2017 (ano base 2016);

2 – Multa simples no importe de R$ 33.230,89 (trinta e três mil duzentos e trinta reais e oitenta e nove
centavos), referente à não entrega da DCP de 2016 (ano base 2015);

3 – Multa simples no importe de R$ 30.052,27 (trinta mil e cinquenta e dois reais e vinte e sete centavos),
referente à não entrega da DCP de 2015 (ano base 2014);

4 – Multa simples no importe de R$ 29.117,45 (vinte e nove mil cento e dezessete reais e quarenta e cinco
centavos), referente à não entrega da DCP de 2014 (ano base 2013);

5 – Multa simples no importe de R$ 27.609,81 (vinte e sete mil seiscentos e nove reais e oitenta e um
centavos), referente à não entrega da DCP de 2013 (ano base 2012) e

6 – Multa simples no importe de R$ 25.705,95 (vinte e cinco mil setecentos e cinco reais e noventa e
cinco centavos), referente à não entrega da DCP de 2012 (ano base 2011).

3 RESUMO DA DEFESA APRESENTADA

3.1 Data da Cientificação 24/05/2021

3.2 Data do Protocolo 14/06/2021

3.3 Tempestividade Tempestiva

3.4 Requisitos de Admissibilidade

[...]

4- Produção de prova documental, testemunhal e pericial, caso necessárias à comprovação do seu direito.

4 FUNDAMENTOS
O art. 31, do Decreto n° 44.844/2008 estabelece os requisitos fundamentais do Auto de Infração, os quais
foram plenamente observados no caso concreto.

Foi aplicada a penalidade de multa simples no valor de R$ 181.601,62 (cento e oitenta e um mil seiscentos
e um reais e sessenta e dois centavos).

Inicialmente, imperioso adentrar sobre o mérido da declaração de carga poluidora, que é uma obrigação
legal instituída em âmbito federal, inicialmente pela Resolução Conama nº 357/2005, alterada e
complementada pela Resolução Conama nº 430/2011, como uma obrigação legal para responsável por

[...]

não merece guarida. Conforme exposto acima, a lei é clara no sentido de estabelecer como anual ou
bianual (conforme a classe do empreendimento) a obrigação pela entrega da declaração de carga poluidora
até o dia 31 de março de cada ano.

Sobre o valor de R$ 181.601,62 (cento e oitenta e um mil seiscentos e um reais e sessenta e dois
centavos), subsistirá apenas a última infração imputada à defendente, referente à não entrega da DCP de
2017 (ano base 2016), prevista no artigo Art. 83, Anexo I, Código 116 do Decreto Estadual nº
44.844/2008, perfazendo, portanto, o montante de R$ 35.885,25 (trinta e cinco mil oitocentos e oitenta e
cinco reais e vinte e cinco centavos), visto tratar-se de infração cometida de forma continuada, motivo pela
qual deverá ser imposta multa singular pela prática de múltiplas infrações de igual natureza, pelo mesmo
infrator, que tenham sido apuradas em única ação fiscalizatória e em consonância com o Parecer da AGE

[...]

oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte e cinco centavos), referente à não entrega da DCP de 2017 (ano
base 2016), com aplicação de atenuante no percentual de 30% (trinta por cento), nos termos da alínea “d”,
do inciso I, do art. 68, do Decreto n° 44.844/2008, de modo que o montante final da multa seja fixado em
R$ 25.119,68 (vinte e cinco mil cento e dezenove reais e sessenta e oito centavos), devidamente atualizada
com juros e correção monetária, conforme o determinado pela Nota Jurídica nº 4.292/2015, da Advocacia
Geral do Estado, e pelo Parecer SEMAD.ASJUR nº 74/2016, da Assessoria Jurídica da Secretaria de